classificação de Turista, com prazo de validade até o dia 14 de Março de 2018, tendo,
todavia, ultrapassado esse período em 12 dias, razão pela qual infringiu o disposto no Art.
109, II da Lei 13.445/17, como se observa abaixo, aplicando-lhe multa no valor de R$
1.200,00 (mil e duzentos reais).

Art. 109. Constitui infração, sujeitando o infrator às seguintes sanções:

II - permanecer em território nacional depois de esgotado o prazo legal da documentação
migratória:

Sanção: multa por dia de excesso e deportação, caso não saia do País ou não regularize